



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2019年7月31日

上場会社名 中部電力株式会社
 コード番号 9502 URL <http://www.chuden.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 勝野 哲
 問合せ先責任者 (役職名) 経理室連結経理チームリーダー (氏名) 伊藤 圭吾
 四半期報告書提出予定日 2019年8月7日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名
 TEL 052-951-8211

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	754,438	10.2	34,005	△6.7	80,580	103.9	88,262	214.2
2019年3月期第1四半期	684,488	4.4	36,446	14.0	39,512	38.9	28,088	35.7

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 89,619百万円 (297.1%) 2019年3月期第1四半期 22,570百万円 (22.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	116.65	—
2019年3月期第1四半期	37.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,401,280	1,913,142	34.2
2019年3月期	5,987,526	1,844,362	29.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,846,875百万円 2019年3月期 1,778,495百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2020年3月期	—				
2020年3月期(予想)		25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		親会社株主に帰属する当期 純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,050,000	0.5	185,000	63.8	165,000	107.8	218.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	758,000,000 株	2019年3月期	758,000,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,365,701 株	2019年3月期	1,360,581 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	756,635,969 株	2019年3月期1Q	756,685,506 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 2020年3月期の業績予想に関する事項につきましては、2019年4月26日に公表しました予想値を変更していません。
業績予想に関する事項につきましては、四半期決算補足説明資料「2019年度第1四半期 決算説明資料」のスライド番号07「2019年度 業績見通しの概要」をご覧ください。
2. 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。
実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。
3. 四半期決算補足説明資料「2019年度第1四半期 決算説明資料」はTDnetで同日開示しております。

(参考) 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,720,000	△0.8	75,000	△15.8	45,000	△31.8	59.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

【添付資料】

〔目次〕

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記		
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	P. 4
四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
固定資産	4,893,772	4,765,725
電気事業固定資産	3,091,207	2,419,561
水力発電設備	303,909	302,651
汽力発電設備	655,081	—
原子力発電設備	174,894	171,458
送電設備	646,341	639,034
変電設備	414,419	413,656
配電設備	776,905	773,034
業務設備	105,797	110,833
その他の電気事業固定資産	13,860	8,893
その他の固定資産	292,534	281,452
固定資産仮勘定	451,643	356,832
建設仮勘定及び除却仮勘定	430,755	335,944
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	20,888	20,888
核燃料	184,613	184,738
装荷核燃料	40,040	40,040
加工中等核燃料	144,573	144,698
投資その他の資産	873,773	1,523,139
長期投資	196,966	197,567
関係会社長期投資	451,274	1,117,352
退職給付に係る資産	15,265	15,493
繰延税金資産	197,035	179,539
その他	14,009	13,910
貸倒引当金(貸方)	△778	△723
流動資産	1,093,754	635,555
現金及び預金	546,082	131,351
受取手形及び売掛金	343,850	358,830
その他	205,710	147,179
貸倒引当金(貸方)	△1,888	△1,806
合計	5,987,526	5,401,280

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,386,924	2,344,472
社債	553,260	563,260
長期借入金	1,227,751	1,179,667
原子力発電所運転終了関連損失引当金	8,174	8,174
退職給付に係る負債	170,818	164,578
資産除去債務	249,067	251,346
その他	177,853	177,445
流動負債	1,733,792	1,121,895
1年以内に期限到来の固定負債	285,130	303,827
短期借入金	925,612	301,005
コマーシャル・ペーパー	—	54,000
支払手形及び買掛金	133,584	196,065
未払税金	67,297	24,295
その他	322,167	242,701
特別法上の引当金	22,446	21,770
濁水準備引当金	22,446	21,770
負債合計	4,143,163	3,488,138
株主資本	1,737,172	1,806,509
資本金	430,777	430,777
資本剰余金	70,798	70,799
利益剰余金	1,237,605	1,306,950
自己株式	△2,008	△2,017
その他の包括利益累計額	41,322	40,366
その他有価証券評価差額金	35,232	35,487
繰延ヘッジ損益	△2,273	△4,638
為替換算調整勘定	16,428	15,385
退職給付に係る調整累計額	△8,064	△5,868
非支配株主持分	65,867	66,266
純資産合計	1,844,362	1,913,142
合計	5,987,526	5,401,280

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業収益	684,488	754,438
電気事業営業収益	607,931	658,019
その他事業営業収益	76,556	96,418
営業費用	648,042	720,432
電気事業営業費用	573,091	627,894
その他事業営業費用	74,950	92,537
営業利益	36,446	34,005
営業外収益	9,887	53,090
受取配当金	1,087	1,237
受取利息	26	14
持分法による投資利益	5,901	48,943
その他	2,872	2,896
営業外費用	6,822	6,516
支払利息	6,342	5,761
その他	479	755
四半期経常収益合計	694,376	807,528
四半期経常費用合計	654,864	726,948
経常利益	39,512	80,580
繰水準備金引当又は取崩し	—	△676
繰水準備引当金取崩し(貸方)	—	△676
特別利益	—	19,092
持分変動利益	—	19,092
税金等調整前四半期純利益	39,512	100,348
法人税等	11,283	10,864
四半期純利益	28,228	89,483
非支配株主に帰属する四半期純利益	140	1,220
親会社株主に帰属する四半期純利益	28,088	88,262

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	28,228	89,483
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,357	238
繰延ヘッジ損益	656	40
為替換算調整勘定	△74	14
退職給付に係る調整額	893	3,296
持分法適用会社に対する持分相当額	△10,492	△3,455
その他の包括利益合計	△5,658	135
四半期包括利益	22,570	89,619
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,313	87,306
非支配株主に係る四半期包括利益	256	2,312

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。